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Hulasa yukarıda neşrett i ğirniz vesikal ara müsteniden de nebilir
ki Istanbul şeh ri, muhtelif sebepler dolayıs ıyle, eskiden beri karış ık
bir sekerıeyi hudud lan da hilinde benndırmıştır. Di ğer ta raftan.
zamanına nazaran kalabalık ve mütenevvl bir nüfus topluluğunu,

şeh ir hududları içinde Jskan, iaşe ve idare etm enin bilhassa XViii.
as ı r devamınca mühim bir mes'e le haline geldikin i görüyoruz. Işte bu
sebeple her devr in padişah ı ve devlet rical i, imkan nisbe tinde, ls
tanbul'a az adam sokup fırsat buldukça yeni gelenbir kısım aha
liyi şehirden uzaklaştırmak prensibini esas olarak kab ul etmişler'

dir diyebiliriz ; hatta bu işin, asrın sonlarına doğru, her altı avda
bir defa yapılmak suretiyle , programı! bir ha le sokulmak istenil
d ik i görÜıüyor. Ancak mevzuumuz, XVni. asrın birinci yansin
da, Istanbul nülus u ile a lakah bir kısım vesikaları aeşretmek

ve Istan bul'a vak i g öçler! ted kikden ibaret ba!undu~u için, rnütea kib
asırlara ait araştırma ve tafs ilaı üzerinde durulmamış tır, Maamafih
burada şunuda kaydetmek yerinde olur ki, XVlIf: asır gibi, mütea kih
asırla r için de, bu menu' daha etrallı bir şekilde ted kike şayandır,
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Bunlar, cedlerini Ş iMb lakabı nı taşıyan Emtr Malik b. el-Em ir
el-Haris b. Hişim e!·Maj;z:imi el-Karşt el-Hicazt'ye kadar çıkarır

la r '. Ebü · ~Ubeyde (Ha life Orner zamanı) zamanında Hicaz'dan
hicretle Havran'a ! i iles i ve aşlreti ilc yerleşen Malik'den so nra
Şihibiler, 1161'de de Munkiz'in idaresi altında Havran'dan Vadi
et-Teyrn'e hic ret etmişlerdir. Çok şect bi r zat olan Emir Munkiz' in,
Haçlı iarla, bi lhassa Kontura '; .:':; ' ile yap t ı ğı muharebelerde gös
t erdi ğ i fedakarlık l arı haber alan Atabe k Nureddin, bu aile ile
alakadar olmuş, onların hieret sebeplerini so rdu ktan sonra, bütün .
~mirlerine hil 'atle r 'göndermişd i . Bu sırada on em!rin id aresi nde
bulunan Şihab-o ğ u l larr emrinde k i aş i ret efradı aşa ğ ı yukarı 15.000
kişi)ıe yaklaşıyordu ' . Vadi et-T eym'e gel dikleri zaman Şakif Er·
n ün (Beaulor t) ' kalesinin senyörünü en büyük düşman olarak bu l-
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dula r. Şii:ab rı eri~ bu karaya lecavüz!eri ve Haçlılarla vuku' bulan
mücadeleleri, ekserivetle kendi lehlerine nct .ce lenivordu.

Bu mücadeleleri Şüf'da bulu nan Ma'n-og-uIJarl' ile müşterekeri
idam e elliren Ş ihabtler, bu aile ile sıhri rn ürıasebet ler de ternin
etmeg-e muvaffak olarak ', büyük is tila la ra birlikle karşı koydular.
Niteki m, Mog-ol ve Timur ist ilalan sırasında, Şü f'a çekilen Ş iha.

bt ler bu tehlikeler i Ma'n-og-ullan'mn yanında .atlaıabildi l er. Aym
şekilde Merc-i Dabık muharebesinde de (1516) Ma'n-og-ıu Fahred
din ı. ile müş tereken hareket eden Ş iMbiler'den Mansür, Canbird i
Gazzalt'nio imdadına koşmuşdır . Ancak, Ma'n-oğulları 'ma, hıristi

yan unsurlarına dayanarak, Osmanlı devletine isyankar bir vazl
yet almasın ı her zaman tasvib elmiyen ŞiMbiler' in, bazen, Os
manlılarla m üş tereken hareket ettikleri de görüldü. Biz, bu ayn
l ı ğın . sebepleri arasında, Yemeni ve Kaysi fırkalarmın esas lı

bir ro l oynadr ğ ıru da sayabiliriz, Bu iki Iırka, XV. asırda Tenü.'ı iler

içinden çıkm ış olup, bunlardan. Ma'nlar, Ş ihabtl er, Te lhük ve Hazin
ümerası Kayalleri. Alemüdd in. Emir Seyla, lbn-Furey h gibi ümera
ise Yemenileri teşkil ediyorlardı. Kaysilerin bayraklan kızıl, Ye
menilerin ise beyaz idi ' . 1616 da iki zümre arasında yapılan bir
savaşla, zafer Kaysilerde kaldı'.

Ma'n-og-ıu Emir Mulnern' in 1654 de, Şam va lisi ile uyu şarak,
Safad havalis inde hakimiyet tes isine muvaffak olmasına rag-men;
dört sene son ra ölümü üzerine Ma'n-o ğ ul la rı'nm haki miyeti büs 
bü..tün kırılm ı ş ve Ş ihabtlerin nüfuzu kend ini gö stermelte başlamış

dır. Mamafih Mulhem' in o ğlu Emir Ahmed el-Ma'n i'nin Cebel'deki
hakimiyeti iyi köt ü velatına kada r devam etmişdir.

.l660'da Babı a lr ' ye Ş i hab-oğul l arı'ndan EmIr Ali, Emir Mansür
ve. AI Hammade hakkinda şikayetler yapı hnca, Dım ış k valisi ta 
yn ı edilen Köprülü Fazıl Ahmed Paşa, Trablus -Şam, Kudüs,
Gazza ve Salad valileri yanında Yemeni ümerasının da yardımı

nı temin ederek, Cebel'e yÜTÜmÜŞ ve Vad i et-Teym'e giderek hu-
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radaki Ş ihabllerin evlerini tahrib ettirdiği gib i Hasıie}'}'a ve Re
ş eyya'da da Ş ihablleri takib ettirmiştir. Ayn ca Fazıl Ahmed Pa
şa, Emir Ahmed 'den Şihab ümerasım istedi ve bu arzunun yerine
getirilmemesi üzerine, vukua gelen muharebelerde Ş ihabtler Ma'n
oğulları ilc müştereken hareket ettiler ise de, Kesrevan'da Fazıl

Ahmed Paşa'ya rna ğ l ü b oldu lar . Fazı! Ahmed Paşa, Şihab ve
Ma'n-oğu lları'nın 500 kese vergi vennelerini temin etti ve bu pa
rayı tahsil etmek üzere, köy lerine gönderdilti Şam delderdan Ali
Efendi'ye, o zamana kadar voyvoda lık ile idare ed ilen Sayda,
Be}TUt, Sa/ ad havalisi ile Ş ihab ve Ma'n-oğullan'nın bulundukıan

mıntıkayı bir beylerbeyi lik yaptı rarak, tevcih J!tt irdi ' .
Bir müddet sonra, Şinabiler temsil ettikleri Kaysilerin başında

Yemenilere karş ı cephe aldılar. 1666 da vu ka bulan el-Fullul (Ber
e-i Beyrut yanında) harb inde Yemen tler gaIib gelerek, bir müd
det daha Cebel'in hakimiyetini elleri nde tuttular ıo.

Ancak bu hakimiyet E..nlr Ahmed ' in şahsı ile kaim oldug-u için,
onun ölümü ile (1697) Yemenller müşkil vaziyete düştükleri gibi,
Ma'rı -oğulları s ülalesi de inkıraz ederek, Cebe l hakimiyeti kaysllere,
yani Ş ihabrıere intikal elli; Cebel Lübnan ekabiri toplanarak,
Ş ihab-oğullann'dan Reşayya emiri Em!r Beş i r ı. b. el-Emir Hüseyn
eş -Şihabt'yi, itt ilakla , Cebel Lüb nan ernlrl i ğ ine seçtiler. Beşir I.,
merasimle, Deyr el-Kamer 'e gelerek iş başına geç ti , Belli başlı

Dürzi ümerası . bu deg-işik lig-in kabulü için Osmanlı de vletine rica
da bu lundular. Osmanlı devleti, bidayelte, ' Emir Fahreddin' in
o ğlu olup, ıstanbul'da Enderün'da bulunan Hüseyn' ln telkini ile ıı,

Hasbeyya' lı Eınir Haydar eş -Şihabt'nin riyasete geçmesini münas ip
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yetinin temelin i atacak, XVlIl. asır Suriye vekayi inde mühim' bir
rol oynama~a muvaffak olacaktır.

Beş ir' in, 1i06 senesinde, Hayd ar taraltarı Hasbeyyalılar tara
fından, rivayere göre, zehirlenmesini müteakıb Haydar riyasete geç-'
ti, Faal bir emir olan Haydar' ın zamanı, Yemen! fırkasının tema
men mahvolduğu bir devir olmuştur. Mahmüd Ebi Hermüş ed
Durzl namında biris i, Sayda valisi Beşir Paşa'nın da müzahereti
ile Yement : fırkasının başına geçmiş ve Şihab!!ere karşı cephe
almış tı. Bu ed-Durzl, elinde bulundurduğu nuntıkaya Yemeni ta
raltarIanm toplamışlı. Ş ihabtler, bütün Kaysi Ümerasım topladık
lan ıribi Metn ve Şül ümerası , bilhassa, Ebu'l-Lemf ümerası da bu
harekete katıldılar. Iki rakib fırka, son defa olarak, I ilI de 'Ayn
Dara'da karşılaştılar. Sayda ve Şam paşalarından yardım gö
ren Yemen!!er, bu mevkide, kati surette ma~lüb ve hemen hemen
tamami yle ifna olundu lar. Bu muha rebeye iştirak eden büt ün
Kays! ekaoir], bilhassa, Ebu' l-Lemi'le r EmIr unvanını kazandılar ıs.

Fahreddin II. den beri Lübnan emtrleri artık kendilerine mah
sus asker! kıtalar besliyemedi. Çünki bu çok pahalıya mal olu
yordu. Esasen, Osmanlı devleti de, böyle as ker! teşkilata muhalil
idi. Bütün eli silah tutan Durziler , ilk ça ğırılışlarmda, emirlerin
deva tlerine icabet ' etmek mecburiyetinde idiler . Volney, '1784 de
Deyr el-Kamer'! ziyaret e ttill'i' zaman , Durzllerirı, çağırıl ışlarrmn

üçıinci!. giinıind e, 15.000 kiş ilik bir ask er! birlik teşkil ett iklerini gör
müşd ü . : Ünilorm a, asker i teşkilat onlann meçhuli idi. Süvari pek az
veya hiç yoktu. Ancak, emirlerin ve şeyhleriri atları 'va rdı . Buna
mukabil, bütün D ürziler, umumiyeUe, iyi silah kullamrl ardı . Ekseri~i
kanaalkar ve yorgunlu ğ a mütehammil idi. Volney, bunlan esaslı

bir şekilde tedkik etmek fırsatını bulmuş tu " . 'Ayn Dara muhare-
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gördü. Ancak, Emir Haydar, o tari hte 12 yaşında bulunduğu cihet
le, EmIr Beşir, n.iib sılatiy/e, emarette kaldı.

Beş ir I., devlete sadık kalarak, Sayda ve Trablus paşalannın

Bilad Beşare ve Şimalı Lübnan'da Ben" Muteval u ile yaptıkl arı

muharebelerde, yardımlarda bulundu. Ancak, bu yardımı bir müd
det devam ett iren Beşir I. Kays! taraftan olan Benü Muteva!'in
daha lazla ezilmesine razı olamıyarak, onları Şakil, Tu/lah mınlı

kalanna yerleş tirmek dirayetini gösterdi. Bunun gibi, gene Kaysı

ıaraltzn olup, kendisinin en yakın bir adamı olan bir bedev! şeyhi

Omer ez-Zeydan! ıs 'yi de Satad mıntı kasına yerleştirmekle, ken
di ailesinin emniyetini temin etm i ş oldu. BiIM"re, bu Zeydanilerden
Omer' in oll'lu U hir " , ŞiMbiierin dos tu olarak Akka'da hakimi-

u Beı:ü ~tut.dl. Bilid Bep re veya Ceh.l i mil de ti bi, olımaıı Sür ve
Sayda taraf larıada yaJıyor ve c:ıqhı.1r haçl ı ltaIelerinc! e.ıı Hanira ve Ş_kii buclarl.l:l
bqtıea ka.le teri~ taşkil tdiyordıı. Bantar. Ali taraftan müfrit , iii.,. otuil. Tiirklel'
ve hrj,t iyanl.rdan .r~ı %a~:da ceCret edi)"a rl.rdı . ..Şeyh- ~e:ıileD emirler bunlar
üzeriade ".ikim olmaIarUla ,atmen. te'balariyl. ınwvi h.k l.r. sahiptiler. Her
,ayb. 230 ili SOO Ici,ide :ı.. mÜrekk,p bit kuvvet çrkanbiüyotdu. Be:ı ll Mutevit , esu
ititu riyle üç kabiledea ibi ret olııp ber birinin ba,ıada bir h.iurdin buluııuyorda :
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bes i, Cebel Durüz'un feodal taşkilAtında de~iş ikli~e sebep oldu.
Haydar, Yemenllerin muhalefetini kırrnış, Ma'n-oğullannın merkezi
olmuş olan Şüf'a CanbulatIar, Meln'e ise 'Ayn Dara 'd. büyük bir
yararlık gösteren Ebu'l-Lemi' hakim olmuştur. Bundan başka, Garb- '
de oturan Yemeni fı rkasının eski tarartarlarından Arslan, ailesi,
ŞU" eyMl'daki topraklan üzerindeki nüfuzunu Telhük Kays lleriyle
paylaşmak zorunda kalmıştır. Bunlar gibi, kesrevan'm Ebu'- IHazin'e,
Cubbetul Mun.ytara'da Benu Harnmad'a ait oldu ğunu görüyoruz.
Işte bu feodal teşkilatın başında Şihab- o ğulları bulunuyordu.

Haydar, Sayda "e Trablus valilerine dayanarak Dürz! ve Ma·
rünt' lerin birbirleriyle mücadelesine mani olmuş ve Fahrcddin ll.
tarafından başlanılan ve Cebel Durüz ittihadını temine matuf ga
yenin gerçekleşmesine u ğraşmışdı r,' Maranller, Dürz! mıntıkalannın
yanıbaşına yerleşrneğe başlamışlardı. Volney, Lübnan 'daki nüfus
kesafetine işaret ederek ebizim en kalabalık şehirlerimizle mu
kayese olunun demektedir". Esasen, Volney'den evvel buralarını

gören Baron de To tt da, Kesrevarı da ğ larındaki :katoliklerin, civar
daki dürziler ile illihad halinde bulunduk lannı hatıratını da bil
d irdirmektedir ıs.

Şihab-0ll'u ııarı , Ma'n-oğulları gi bi, nüfuzlannı Lübnan mıntıka

sının haricine mesalü, Bi/ad Beşare, Baal bek, Bika' , Vadı et -Teym
haval lsine kadar genişletmek üzere, uzun müddet gayret sarfetmiş 

lerdir. Mamafih, ŞihabIlerin bu faaliyetlerine karş ı Sayda ve Tra blus
'- - vaIileri daima karşı koymuşl ardır. Şihab-oğulları, bu müdahalelere

mukab ele için Lübnan'daki Şeyh adedini ziyadeleştirrnek siyaseti
ni takib ettiler ve bunun neticesinde, Dürzi şeyhleri kuvve tlenerek,
emirleri tazyike kalkıştılar. Cebel'in hakimiyeti bu .şeyhleriri kont
roluna tabi oldu . Şeyhler cmlre muyyen bir vergi ödemek meebu
riyetinde idiler. Buna mukabil harb ve sulh kararı vermek için
Şeyhl erden mürekk eb bir heyetin tas vibi la zım geliyordu. Meşayih,

kendi tan ve cesaretleriyle, bu meclislerd e fikirle rini yürütebilirdi.
EmIr Haydar, 1729 da, o ğlu Mulhem lehine, em!retten feragat

ett ikten sonra, 1732 de, ŞiMbllerin merkezi olan Deyr el-Kamer "

1, Bk. V09t1~. I.•."57 vd.
u B~. MiIrlDl'u. Amstenhm 1784. ıv, '0 123.
19. Şi h.i.biler in me rleni olan Deyr eI·Kamu'i 1;73 Ce Niebd r (b, Ref.e

o.nJırtilalıl naç/t. dNZbi.,. and u.au n um1J~~lIJ~n La/u!.,."", KopnMi'ta 1474.
II. SO .a9 vd; Fnll'Za tre. Vogart en A"alıir, t,..d. franç. Anut.rdam·Utrecht 1780)

de vefat etti " . Lammens, Monnayr'dan tl naklen, Emir Haydar'ın

Beyrut'ta, islam hisleri yle meşb ü olarak vefa t ellill'ini kaydeder n.
EmIr Mulhem Lübnan'ın devlete her sene ödem$ mecbur oldu
~ 160 kese vergınin üçte ikisini eifellirrneğe ve Trablus ve
Sayda vaIileri ile uyuşmağa muvaffak oldu. Sayda ve Trablus,
do~rudaıi doğruya Osmanh devletinin idaresi altında bulunduğun

dan, Lübnan'ın ipek mahsulatım ihrac edecek bir limanı yok tu
Mulhem, Fahreddin'in olümünden beri ehemmiyetini kaybetmiş

olan Beyrut limanının kendi nufuzu altına verilmesini temine mu
vaffak oldu. Bu şehir, Şihabilerin, De)T el-Kamer'den sonra, ikinci
bir merkezi olmuştur.

Mulhem, 1754 de, tedav'İ edilmez bir hastahll'a tutularak işten

çekildi. Çocukların çoğu katoli k l i ğ i kab ül ettiler. Bunlan müteakıb,

Şihab ve Ebu'l -Lemi" ailelerinden bir çoklan hristiyan oldular.
Bu suretle cebe l Lübnan'da, hristiyarılann miktan gittikçe artı

yor ve bu hususta Avrupalı misyonerlerin büyük faaliyeti göze
çarpıyordu. Dürz! emirlerinin de hristiyanlığa girmell'e başlaması,

hristiyanların Cebel Lübnan'da nüfuz sah ibi "lmasını temin etmiş

ti. Hakimiyetini şeyhler arasında tefrika uyandırmak suretiyle ida
me ettiren Mulhem, hristiyan: ve müslüman unsuru arasında bir
muvazene teminine muvaffak olmuştu. Nitek im, 1758 de, Rus bay-

ve 178" de Volc. y [bk, VClgt',p. J. '0164 vd) ı:iyiret etmi,lerdir. Siliht re Deyr
. 1·Kaıı:ıer 'ı :tiy.ret eden Avrııpah .eyyahI.r dA burad.lci "raylu ve bahçeler
haklmıdi tafııilU verte ler, 1832 de Deye el-Kecıe e ' i"ören u" yablard.a11 M. de
Lamartin (Vogap 4'11 Orient, 1832-1858, Pari. 1854. I, '0183 vd), ile Saptistiıı

Poa joatat (Vogap d Con. tantinop1e. da,. . I'Aliı!' Min ı!'lln en .~{~.op()tarn1.

d Palmgf'fJ. u Sgritı, fJtt Enr-te. Pari. . 1atl. LI.•.91 vd}; buradaki I.&ray ile
Şihib ilt'r b.tdı:uıd& medibki r bir !isan kullan ır ı..,. Metbcl" "yyalı ve müdelc·
ki" Gco rr l!! Reblnsee (Voga ge en Pal, .!t'le d e" Sgrlfl. Pa.ris 1888. II. cbap.
XVI. s. 27 vd.) Deyr el-Kemee' I bizzat i'örmÜl ve burası baI&ı c.da et l'"a.fh ma
h1mat tOPlaD'.lItır. Bu leyyahIAl'"a il i ve teu. 1. Lewis Farley de bu nuııtı ks iu1c.klıl .

da. kıymeW mal~a t vermekıtod ir. Bk, Tmo y«V'. in Sg"ie, Leedea ~9. Cb.ap"
ter XXN. 208·212. Deyr,el-Keaer' Ia lasv iri h.ak:anda bit. Le R. P. Laorty·fudii,
La Sgrle. LaPaln line ct Lo}adü. Pari. 1854 5 . tO. 41. Aynca bk. W. H. Barlk tt.
Will iam purser, LA Su"ie (illuatri-e. ). trad. d. l'Aı:.Zw.. Aleı:. SoAoıı (Paris) .
I• •.30 Ydd; M. E. G. Roy, Vogege dU. le HaaP'O ft. Paris. 9 vd.

!1 Şidyik• •. 8137. Emir Haydar eı·Şibibi (U, 766)",. , öre, 1780 (11-13) se
nuiode \lefi t etmittir.

t~ Sk. TiUiJuz' ,-Şıl!, MGna • . bibl . ori ent Univn . St. jOl!ph. s. 1 .
%2 4J Sgrie. Beyrat 1921. n••. 98.



ea B:C. Şiiyik. ... 376 \'d; Haydar, n, 78'2; Lemmees, II, s . 100.
~ı Ble. HÜfoifT J~ı D rtl#l. pl!apl. r!ı3 Liha1l, Pua 1763. ll. 128 vd.
~ ~1iiYerrib Emir Haydar Ahmed e~'Ş ih1bi'ain b&bas ı .

11) Blau:. Za, Cudzic1-Jt! Sgrit!nı. ZDMG. vur. 496; Laı:ın:ens , II. ll . 100 vd.
%< LiibIWl'to. tahimi 'Ve rıı.1ı.1Ii .ümera halde.nda Be~ir e,-ŞiMbi :ıa.ma ıı.IDcia

yuddıtl ul.,ıt.ıı. LU esero b:t:.: ~ ~ ;",C{·.(.. ) J~ ı..~ ~ j ... . .B : r1i.ıı., Bilr

Holh. royale. Ms. :J. 29ı. Kr, . R. Oc.JU.ud. Hi$toire ı!t Rı!ligiQ lI J~8 NosaJrfs. Paru
1900. XXIX. Dr. 72.

ıs Bk. o.g llJ r$V. II. $. 449 ve devamı.

ra ğ ırıı taş ıyan bazı yunanlı ko rsanların Beyrııt'a yaptıkl arı bir taar
ruza karşılık olara k müslümanlar da bu şehirdeki fra nsisken mü
esseselerinden ı Deyr el-Badiriyyet el-Kabü çlyyeı ye taar ruz ettiler.
EmIr Mulhem, bu vaziyet karşısında ya ğ maya iş tirak eden iki eleba 
şıyı asmakta tereddüt etmem işti " . Puget de Sairıt-Pierre, iht imal
bu yüzd en, Ernlr Mulhem'i hristiyan l ı ğ a mütemayil görmektedir ".

Mulhem, 1761 de, Beyrut 'te öldü. Mulhem'den sonra yerine,
kardeşleri Ahmed as ile Mansur geçtiyse de, Osmanlı devleti Say
da valis j Numan Paşa'yagönderdiği fermanla Kas ım ibn Omer 'in
em!rliğini ka bul etmiş, fakat Kasım, Ahmed ile Mansüt 'un .muka
vemetl karşısında ancak bir kısım Cebel mıntıkasiyle iktifaya
mec bur olmuştur. 1768 ·de ,hristiyan olarak ölen Emir Kasım'ın

oğlu Beşi r II. hris tiyanh ğt tamamen açığa vurmuştur M. Dığer ta
raftan Dürzi ekseciyetinin müslüman kalması onla rla hrlst iyanlann
arasında, ileridek i büyük ihtilafla ra zemin hazırlamıştır.

Emir Mulhem'in son zamanlarında Cebel Lübnan 'da. birbirle
riyle mücadele eden Iki yeni zümre ortaya ç ıkmışdır. Bunlar da
Canbulart ve; Yezbekt fırkalanndan Ibaret tir. Bu iki fırkadan biri
ne intisab eden meş.iyih ikiye ayrıldılar : Benu'l-Imad ü merası ,

Canbulat' Iarın eski rakibIeri olduklarından, Yezbekiyye gurubuna
iltiha k etti ler . Kasım'ın amucas ı Ahmed de, eş-Şeyh Abdusselarn
eHmad'a taraflar olarak, aynı guruba katıldı . Kardeş i Emir Mansur
ise, Şeyh Ali Canbulat' ı n guru buna kan ş tı ğı g jbi, kendisine taraf
tar olan meşayi h -i Dahdah da aynı zümrenin -ekseriyetini teşkil

ettiler. Benü'!·Haİin ümerası ise Ahmed taraftarı olduklarını ilan
ettiler. Yanlı z, Benü Nekd bu zümrelerden hlç birine girmediği gi
bi, Marılniler de bu ayrılıktan uzak ka labii diler " . Meşhur seyyah
Niebuhr, 1773 senesinde, Deyr el-Kamer'e yaptı ğ ı seya halte, bu
iki zümreyi tedkik edeb ilmek fırsatını bulmuştu ".

Iki zümre arasındaki mücadelelere Sayd a valileri nin mesela
Azim-zade Mehmed Paşa 'nın da karıştığını ve daha ziyade Emtr
Mansür'u himaye ettiklerini ve Deyr c1-Kamer'de vukü bulan b ir
muharebede Mansür 'un ıralebe çalarak, Emir Ahm ed'in Yezbekiyye
grubuna kaçtı ğını biliyoruz.

Emir Mansür, 1770 senes inde, Sayda val isi Derviş Paşa ta ra 
fından azı "e yerioe birade rinin oğlu Emir Yüsuf tayin edilmiştir.

Bu sıralarda, Osmanlı dev letine muti bir vaziyette bulunan ŞiM

blle r, Şam va lisi .Osma n Paşa'nın yaptığı as keri hareketlere işt i rak

etmiş ve bil hassa Safad ve A kka ha kimi lahir O mer'in Benü
Muteval ile birlikte, Ş ihab-oğuIlarından intikam' almak üzere çıkar
dığı isyanı " bastırmak husüsund a yardım etmiş, ve Sehl el-Ga ziyye
(22 mayıs 1772) muharebes inde bulunmuştur j", Bunun üzerine Zahir
Omer'in, o zamanlar Akdeniz'de bu lunan Rus donarıması kumandanı

Aleksey Arlov 'u Beyru t 'u bombardımana teşvik etti ğin i görüyoru z Ol.

~ Hro senesi ne dOf ru Te beeriye M.vilisine bikim olarak. Mete dUarta bir
lete n ZeydiD!' le r Türk memurların ı kovarak, Zihir Omer :ıamaııırıda Akki'yı d..
ell ertae i'eç-i rm~leı- ve bcrad.. p&tr.l,1k ve ipelc Hea reti . ile meş.,gul oLmap ba~laml.J

lardır. Bı: a ınıda Mısır'da isyan edea A li Bt yle bir leştikled gibi , Akdeo iMtki
Ruı:. dceaemesını da dant ed ere k onlara l imanla rını açık bırakm.k serttiyte, dev
Iete br:fl iıyina ba'IAmI, la rdır. Bucu=ı!a beraber. Zihir Oreee'e roaden lce f~rmiı:,~ ı

l l!' riflerd e « .,; ..ı.i ~j ./ .."Jt l} i:-:.:.3.1 JL:-- 'i'J ~l.'ll ;J.J » de ndikd en soa ra~~

...,..;.. ..:.~ i J~)' I .~ .JJ .,... & ·1 .....C..:... J r"'" !..Lo .; . ! ·'t L·.....1 .!- J "\
, _ • a \o' ,, - - ~ u , ", V - i ....
<r~ I"J..ıl l t.rn~mJıS (nd~ bcluDulmaktadı r. bk, Haydar e,-Şibibi . Ku_alu Ahmecl
Pd;,j --.J-C~%Zdr. E..'ad E,fe.ndi Ktb. Arap. Yum. cr. 2893. vrk, I11b. Bk. A bbe ~(uiti .

Vcg.!ZU' Pı.ru ı791, ır. a. 8-'5 vd: G. Hacotauı. Hi$l(Jir~ tf~ la Nc(/o'n EZ9ptiem1e.
L' EiYc'p~e Turque, V. 1.131; Le R. P.leort y-Had ji. Ltı Sg"l~, Paı~silte et la ladie .
Par i. 1854, s. 15 vd. ; Sanry , u ttres , U, XVi. a. 216 vd. ; cAbdu's·Sebbi. ~,..

Raoria 'z.-Zdlıi,. ii T~7' rltJ ZdJıJ,. BibI. Nat. Suppıement. nr. 4610, kY,. e-d..Oebs,
VII, i. 398 vd, Zahi r ,Ümer 'in be iıyara 16 Atustoı 1775 de Cn .ayirli Hu.aıı Paia
taraf tndan bll.ftlrılmt,tır . Bu isyan ve hudınımas ı ha\ı:lt:ınd~ bk. Said Efendi, a!lnı
eser, vrk. 121.; E,s.Seyyid Mehm~d Tahir, MenMdb l"e' Ga,uır.ıal-ı Gazi Hasrın Pd,.i ,
Es'ad Efc,adi Klb . ı:.r . 2419, n k. 7S vd.• Şidyik, agm ıe.~", •.398i Haydar. n. I.Ş2.5 ;

Sintrı Tdhi,. Omer (Ar.on.im), ı.9S ; Mir Hay~r ı:ı-Ş ib.ibi . Klk$3ta AJım~ p~,tJ.

J -Ceu4r, Veliyüdd in Efndi ~b. Arap. Yu m. Dr, s. es, vrk . 19 vd.
30 bk. Şidyik,. 5.89 1; Mir Hayu ef·Şibib!,agn:ı el t!r. vr.9/..; Cı:vdet , Tarih.

İstanbul 1288. LU. 3 . SS: U mmeDA. U, • .1q9. Abd o:lbam.id i bu yüzdoen Emir Yüsuf'a
ıö~dc:rditi buyurıldı 'da ona cl~ 'il ilı;" ~i c.S: :: ~ı.."')' l ~~ rıpı ..'......")1 ;l.:.:iı ! ıı

,J trJ l -.J-,. ... demektedir bk. Kı&sa. vr k. 10/...
. r.. :i i emmu% 1770 de Oı:omanh donan.-nutnı Çeşm~ timuuıda yakmap. mu ·

ntfak olan Rus donanmast (bic. M. C. Ş. Tekindat. la[amAnsİ le. madde. çt!,m~) bu
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Şehirde bulunan Mansür da, Rus la rın Beyrut'a tecavüz ü esnasında

onlara 25.000 kuruş vermek şartiyle, sulh istem iş 'te emare~i kar
deşinin o~lu Emir Yusuf'a terkelmiştir ". Emir Yüsuf sadık kaldı ğ ,

Osmanlı devletinden yerdım taleb etti. Bunun üzerine, Şam valisi
Osman Paşa, kendi adamı a len Cezzar Ahmed Paşa'yı ss Beyru t'a
yard ıma gönderdi. Cezzar Ahmed Paşa, Beyrut'u, Em!r yüsurun
mütesellimi sıfatiy!e, idareye başladı. Said efendi (vrk, 7/b ), Osman
Paşa'n ın Cezzar'ı , Emir Yüsuf ile Emir Mansür aras ındak i ihti
lafta., istifada ederek Beyrut kalesini zab ta gönderdiğini söyler ki
Lammens .(\!, s. 110) de aynı fikirdedir. Nitekim, Cezzar'ın Bey
rut'u tahki m ile yerleşrneğe başladı ğua gören Emir Yüsuf, bir
müddet sorıra bütün Dün i as keri ile birlikte Beyrufu muhasa
raya kalkıştr ğ ı gibi ,. Kıbrıs ' ta bulunan Rus donanmasını Beyrut'a
ça~ırarak, birlikte şehri tazyike b~ladı " (1773). 4 ay süren
bu muhasara esnasında, Rus kuvvetleriyle müştereken hareket
eden Dün iler, Cezzar'm çok şiddelti mukavemet! ile karş ılaşa
rak, yü z geri ettilerse de, bilahire cephanes i tükenen Cezzar'
da n şehr! teslim alnıağa muvaffak oldular " . Fakat bu had iseyi
müteaki b, Cezzdr'm Şihiib-o~uııarı'na karş ı giriş ti~i mücadele,
tamamiyle, dürzilerin aleyh ine neticelenmiş tir. Zira, Akkii, Sayda
gibi sahil şehirlerinde hakimiyetini tesis eden Ceııar'ın Cebel
Lübnan üzerindeki nüfuzu, gittikçe artarak, ŞiMbIIeri azı ve nasba
kadar varm ış dı r . Nitekim, Emir Ahmed'in Canbulat meşayihi ile
Deyr el-Kamer '! bas mak'fe şebb üsün ü haber ala rak Akka 'ya sı~nan

'-Emir Yılsuf 'u tekrar eski yerine iade etmeğe muvaffak olan Cez-

ı.·.k ·a~..ı müt:e.i:Jc:ib Bd at-kapa!! Ali Ber ve Tahir Om~r'irı c!heU af eriDe. AJcdoıı ı:.iıde

ıeyir h. Hnda idi. bk, Haydar, n. So sn ; NaMe Kaı. f.t. Td,.fJıa Batria ~l·k~l,..

&:yrC't 1887. ll, Lo ı07 ; E. Lcekecy, AJım~ le BoacJı~r. Pari, 1858. Lo 7a.
.$: bk. Sayda c!a!ci (r&M lz koaolon M. de r.u1i. b.r.fuıdıo 19 Hu:ira:ı.

1772d, Bah.riye :ı;eı.i.rttioc ıoc.derileıı BttIJetiD(Fr. Ch.-ROlU. A~ue vuı.•. 2(lt).
33 Biroınfiıi için bk, M. C. . Ş . Telı::iııd.at. İlti.rn Au ik. madde. C*u4r.
J4 bk. Şidyi.k, s. 893: Haydar eı-Ş i.hibi. Kıu21u Ahm~J P4/d el-Cn.:b. Es'ad

Efeeci ktb , ıLı'. 2393. Arap. Yıım. vrk. Bi. vd; Sı,.da AlımH Cnzb Pd,d (Anonim),
Funawuo. 1t au crlen/. . Wiec LS18. Vi. lo 289-291); L. ch. nlier de T. ula 'ja
" Ter:l:lltu 1778 tarihli mektı:bıı (Ch-Roc:r. An'lt1:c. rx, Lo 211).

ış Şiddet le denJ:D edu be n:.chasaraaı: wu.h baldtıada bit. Si'Ttu Alır.teJ

Ce~zd,. P4ıd (Anonirıı . F. du Or.. VI. s. 291) ; Said ElG di, Ilg Ar ~'. Vf k. SIb
vd.; Ş ic}" ;, k, s. s93. Ha}·dar. U, ıı . 815; Tu les' in rnekhıba. b1c. Ch. Roa:l'. 1.106 ;
laırımeE: I, Il. i . LU.

w'ın bu ş ôhreti d ürziler arasında hudutsuzdu. Ancak, Emir .Yıl
suf'un, Beş ir li . nin teşebbüsü ile, emirlikten uzaklaştırı larak, Ak
ka zindanına atılm as ı , dilraller arasında, hoşnutsuzluk uyandırmiş

tır . Cezzar'uı ölümüne kada r, onun bir memuru vaziye linde kalan
Beş i r II., daha sonraları büyük bir ş ôhret kazanarak Cebel Lüb
nan'ın en müaim emirleri sırasına geçmiş, büyük eel-Kebtn sıfatiyle

yaded ilerek, hatırası dürziler arasında, Ma'n-o~!u Fahreddin II. gibi,
ebediyyen yaşamışdır.

Iki raki b zümrenin mevcudiyetine ra ğ men, Cebel Lübnan nisbi
bir sük ünet muhafaza etmi ş ve Beş ir ll. vası tasiyle, hristiyanlık

gitgid e yayılmışdır. Cezzar' ır, nüfuzuna tabi olan ve ona maktu
bir vergi veren D ürzi emirleri gibi Beşi r Il., bu ba~lılı~ uzun
müddet devarn ettim:e kle, kendi menfaatini de temin etmiş olu
yordu. Nitekim, Beşir II., 1799 da Suriye seferi esnasında, General
Bonaparte' ırı vaad ve tehd itlerine kapı lmamış tır. Borıaparte, 20
mart 1799 da, Akka önüne geldiği zaman, Beşi r ll:e gönderdi~i

bir mekt upla. maksadının Düni millet ini istiklale kavuşturmak

olduğunu anlatmış , Beyrut gibi sahil şehirlerini de, bunlara ver
rae ğ i vaad etmişti ". Öte yanda n, Cebel Durez meşayihi, Fransız

l arın bütün Arabistan' ı zabtedeceklerini tahmin ederek, Hal eb,
Cebel el-Ala ve Havran'a do ğru muhacerete başlamış lardı ".

Genaral Bonaparte'm vaad ve tehdidlerine kapılmayn Beşi r ll.,
aynı zamanda, Cezzar'm yardım talebine de, açıktan açığa muvafa
ka t etmemek le beraber , az-çok yardım gö ndermekten de hAlı kal
maİıi ıştı r ". Akka 'mn imdadına koşan Commodare, Sidney-Simith'in
Beş ir' i , Bonaparte'ın tehd itlerine karşı iknaa muvaffak olması, Os
manlı devletinin de menfaatine uyuy ordu. Bununla beraber, Suri
ye'nin hristiyan ahalisi, Bonaparte'ın Akka önünde bu lunan ordu-

• B.. e:ı.akl&tla 8eıil" "e 2'öıu!~~i1~n me1d~i'lar .... kktc.da bk. Go,re#pomhıftu
tk NC1pdMrt i er, pııbliee p&r ordre de rempe~cr S apoli an III.• Pari:s. 1860.
V. ıı. '76·~7'i; Le, B. roD de Tuta. Re«llil J~ı t,al tr. J. La fHlrle Ottcmtute. Pa

ri. 1~. I, ~jC ; G. Halıotatts. aynı e. e" V, s. U3; Haydar eı-ıibibi. c .._ .) \ ~.

• ....·ı :ı · ı . . . ! ' . i · . : ..... . :
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lo-!ehmıd Ş:vlÖ. G~1I4ntt-! Ce:~ C/ht d ·Hd d AJı.meJ P4,l , Türk. Yu m. Ha.cı

Mlftmud Ef. Kth. nı" . 4910. vr~ 16/b .
Jj bk. Haydar, .,..RaoJU·A-r.od, III. s. 887: Haydar et · Şihibi, Ku.~. Veli

)'\i c!ditı Eh:~i IcH::. otahu:, 7) ; Es'ad Efendi ktb. aıahuı n k. -421a.
ıs b1c. H.yc!ar,ogıu ru'. m. So 887: Kr•.a. 42Ib; Şidyilc. s. 4{9; Cevdf't. VU.,
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gihın. gelmekte" acele ett iler. Bilhassa, Zeydoinilerin son bekaya
larından bulunan Salih ile Abbas hemen yola çıktık ları gibi, Mute
val meşayihi de, Şihabilere. karşı duydukları nefre tle , ordugahta
toplandı lar".

Cezzar Ahmet Paşa, Fransızların Akka önünde Mall'lühe n Mı

sır'a çekilmelerin i miiteakıb ", Emir Beşer' l tazyi ke kalkışmiş ve
Ingil iz Amirali Sidney-Simith' in tavassutuna rağmen, Cebel'e
Emir Yusuf'un oğullarını tayin etmek istemişti. Bonaparte'a karşı

gönderilen Osmanlı kuvv etlerinin başında bu lunan Serda r Yusuf
Ziya Paşa, Emir Beşir'e iyi muamele ederek, onun nüfuz sahaları

olan Cebel DUM, Vadi et-Teym, Baalbek, Bika ' ve bilAd Cubevl
hav al isine, Sayda valilerinin müdahalesini men etmiş ve bu hava
linin. eskisi gibi, Cebe l hAkimieri tarafından idare olunmasını ve
vergisinin de doğruden doğruya haz inece cibayet edilmesini em
retmişdi" , Fakat, Cezzar, Serdarın bu emri ne ehemmiyet vermemiş ve
Emir Yüsuf'un oğullan Huseyn ve Saded din' in idaresinde gönder
diği kuvvetlerle, Şeyh Beşir Can bula t ile birlikte hareket eden Be
şir'i memleketinden tard ettirmişdir. Beşir de. Ingiliz amirali Sid-

8:5: Larnr.ı eWl . n. lo 12.3; C. de la lo~qniire. ErpiJiiio1l D' EzıPı. (l7{l8·i8(1).
IV. cbap. VI. debut da .ieze de St.-j ea.e. .O'Acre. SIS. 81': joub w n. La Qa~.tiM

da LJban. i . 160: C. Zeydic, T~rdefm.a. meıJlı.!rt',',a,k, MlSır . 1902. l o 61.
8$ bk. es-Sel1id Mebmed Şevki. agn: ~U'. vrlc. 161b. 17/a 26/.; Hayw. JU.

SS7: Haydar. Kıa.ıı. u 'ad Efudi ktb, vrk. 4.2/.: Cevdet. VU.... 8:5; G. Haaohıa.,

V, l O 41a; ]. ]. E. Roy, Lee Fnn,ÇDi. en Egyp!r. Pari.1S6S.•. 173 ; Vek4gin~me

c.::.eşr. ı. H. Uz u.cç.arf llı . Tarih .semineri Dergiloj, ı.t&nbal 1938. n. vrk. . arde
kastedilee sc rhn r'ler yani Jcnılbıı~ l.ar Mı.:tevallircır. Ayrıca Mc. K. T. Khairaltah.
i.4 Syrie , Pari. 1912. 5 . 27: c.. Zeyc!ic, T4rihu Sarig. , Beyrut. ı.ssı. .. :,tn; C. d.
i. Jonquiire. aint U't', IV. cha.p. rv. s, 312 : N_poleon, J,fi1MrlJ, Campagneı

tlEopt• •1 J. Sple, P.rU 1872. Il, s. 63.
ec Fraıısı.ı.lar, Cezzir'm ~ok l iddetli rnukavemeti ile, 61 fUndnam. edenAkü

r.ı ı:bi.u.rulDI, 3) In.,ı. rii:la kaldırmap raeea ur oldular; Ronaparh in, b:;ı çeki 
li,i Mısır '. r nderdili ili ninI. bir zafer döaÜja ıek.lind. ,ö.ltermet e ç.Iı,lyord u.

Ba bcaı,Ü;ta bJc. Co,,·upont:Ulle« tk NapoJCo"l i er, Aa ~fI da Cai,.. , 'iuartier fe
ı:ı~ral. c!na..ıı.l Aeee, r; fla rial e VU (16 Mayıs t799), V . a. ~22; C.de I. Jan
qQi';~, Q!I,U .H'. -la levk du . i~re de St-jeaıı-O'Aere 1f , VI, ch p. X, ".. r...a.
823 ler, . Ccberti. Acdiba'I-A..f, jfı-T...rddm ~·I-AM4J., MısıI' ım, lll . .. GS:
A)"DI nııi.U if. ı'o{az}ıarıı' t- Taklil. bl-h.:ınia DrrJnı'l-fnı/l.u Tre. A · A.ım. Türk.
Vyam. Re, td Efendi ktb. (Ali Emiri) lll'". 646, nk. 66/. : 1. 1. E. Roy. agltl .-r.
J. 1~.

il ble. Cevdet:, VII. s. 118,'119. lerı . l.aır.maııı. n.:. 130. ıaı: lzut. zi,..i.ı:ı.i 
me, Türk. Yu m. Ali Emiri kt!:ı. DO. 4-ıs. Vrk. 2s ,.d. Haydar, laua. Vrk. U/b.

ney-Smith'e sı ğınarak, amirai gemisiyle. e1·:Ariş' e g:tmiş il , amiral
"e serdar'dan iltifat görmesine ra ğmen, bir müddet memlekelt en
uzakt a yaşadıktan sonra, Sur iye 'ye dönm ü şdü r.

Bu sırada çok yaşlandıll'I için eski faa liyetini kaybeden Cez
ur, Beş i r ile u ğ raşmaktansa, onu n o ğ ullarmdan birini rehtne ma
kamında nezdin de alıkoyarak, Beşir'] Cebe l DUM'a davet et t i,

Cezzar' ın ölümünden SOnra (1804), dürzilerin üzer inden tazyik
kalkmış ve onlar artık Osmanlı hükümetine daha muır bir vaziyet
almış lardır. Beş ir'i n bundan sonra hükümete daha müzaheret ettiğini

görii}'o ruz, Cezzar'e ha lef olan ısmail ve ıbrahim Paşa' la rın sönük
şahsiyelleri, bu ta zyikin kalkmasında esaslı bir ro l oynadığı gibi,
Süleyman Paşa'nın, nispeten enerj ik hareketler i de bu vaziyeti de:
ll'iştiremedi. Siileyman Paşa u, Beşir'in Akka 'da rehin bulunan oğ'
lunu serbest bırakarak, Cezur' ın hazinesi ni kontrolu sırasında,

Beşir' in zimınetinde kalmış 9.000 kese keşfetti " . Beşir, b u parayı

kısmen tedi ye ederek, Osmanlı devle tine olan ball'lilıll' 1 g ôstermiş

" e 1840 senesine kadar Suriye'de esaslı bir rol oynamalta mu
vaffak olmuştur " ,

Beş ir' in devlete ilk yardımı Valıhabi hareketinde görüldü. 1810
da, Hicazdan gelen Emir Abdullah b , Mes'ud el-Vehhab], ma iyetin
deki. ka bilelerle Havran ve Aclüa mınhkasına yayılarak, buranın

mütesell imini kaçırrnışti, Bu çok tehlikeli vas iyeti görerek, Süleyman
Paşa'nın devetine icabet eden Beşir, adamı Beşir Canbulat'ı, 15.000
kişi ile devletin hizmetine gönderd i. Siileyman Paşa'nın askeriyle
nlüştereken ha reket eden Dürzüler, Vah ha bt' lert mağlub ederek, Şam
önüne gel diler. Şehrin va lisi bu lunan Yus uf Paşa, her iki ask eride
Şam'a sokmamak teşebbüsünde bul und uysada, vuk ua ge len muha
rebede rna ğ l üb ol du ve Lazi kiye'nin bazinelerini de a la rak Mısır'a,

4: bk, Haydar. III. so 893; C. Zeydin, Terddm, a. 62; Cevdet, Vll , s. 120;Mie
haud "t:l Pcujeulat, CGr1·.$pottda1t~ tlOrl~"t (1880-1831), Pari, 1833, VU. kUre.
CLXXX1, s. 351; Um.-rıens, U• •.~ ' la1 ; N. Beuree, L,. D,rın., P&ria 1900. s. 165;
Haydu. Ktu 4 vrk. 48/a.

'-3 Colonel seTe. Be: ub~ hayatı için bk. Aim e Vinılrimer. Solima n·p:uM
(eolotıel Seve). Paria 1886.

u Bu paruıo ı::ı:ıikt.n ve. ınü:ı.ı.kqası hakkı nda bk. ·Şidyilc. a. !7a vd ; Lam
meDa, U. s. 133.

4s Şibibiler i tı so n b~yiik emiri fk,ir 'i~ ölamÜtıe kadar (ISI)reçen cevre
deki Cebel Lü!:Mı.an veki yH i kitıei ınaWc-miıde telcr&r . te alınae&ktJr.
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Mehmed Ali'nin yanma, fjrar etti 4a. Dürzüler , Şam 'a girrneğe mu
vaffak oldular. Ancak, Dürzü askerinin Şam'da ileri geri sarfet
ttkleri sözleri hazmederniyen müslüman ahali, onlan n büyük ca
mi'e ginnelerini men etmişlerdi 41.

Beşir' in bu muvaffakiyeti, kendisine pek büyük şöhret temin
etti. 1811 senesinde, Haleb'e tab! Cebel-ül-A'H ve Vadi et-Teym
de bulunan dilrzülerle baranın müslüman halkı arasında çıkan baıı

ihtilaflar, karıl ı müsademelere sebebiyet verm işti. Dürıtilerı emir
Beş fr'e müracaaUayardım talebinde bulundular. Zira, bu mıntıkadaki

dützüler, Emir Beşir'e , hmstiyarr: olmasına rağmen, hürmette
.kusur etmiyorlardı . Büt ün dü rzülerln ernir i olmak gayesini güden
Emir Beşir, buraya gönderdi!!"i . muhafız kıtalarının d. yardımıyla

onları Cebel'e da vet 'etti. Bu davete ' icabet .eden 400 durzu ailesi,
Beşi r' i n adam ı Faris eş-Şidyak'ın rlyasetlnde, yola çıkarak, bir
çok meşakkatl i yolculuklardan sonra, Cebel'e varabiidiler. Beşir,

bu muhacirleri, Cebelu ' ş-Ş üf 'un mukataalarma ıskan ett i. Bugün
Cebelu'ş -Şuf' un muhtelif nahiyelerinde, . Ha!ebh ismini taşıyan

d ürzüler, işte bu ailelere mensub olanlardır 68.

'.

u ak. H. yd. r, 111, 'o914 ; Şidy11c.!II . 4S3 ~"S6 ; Mihi il Dım lflci , 'T",inu
Hae,od 1i6J',~Ş(lrrt . Il ı r. M. 'lu. Bşyrut 1912, •. 2:.i vd.

47 . bk.. Mi.hlil D;m:,1ı:i, agnı " .."' • . 25 vd.
III bre. Haydar, m... 918 i Şidy1k, ~_ 4&3487.

•

IIIUSTAFA II. YA DAiR BİR RtSALE

Fahri ç. Derin .

. Ikinci Viyana muh üsarasmı müleakıb, serıelerce devam ede n ve
umamlyetle Osmanlı Devlet i'nin aleyhine bir ecreyan takip etmiş

olan muha rebeler sırasında tahta geçen 1l.Muslafa 'nm ilk senele
rindeki seferler, Osmanlı ların lehine neticelenmfşti , Bu seferiere iş,

lirak eden bAzı kimseler, vukuatı tesbit eden küçük tarıhçeler ka
leme almışlardır. Mesela, ilk sefere aid vak'a lar, ıbrahim Sım Efendi
tarafından yazı ldı ğ ı gibi', ikinc i sefere ..id olanlar da, takdtm
ettiğimiz -tar ihçede tesb it edilmiştir, Her nekadar bu seferler hak
kında vek ayinamelerde de hay li malılmat bulunmakta ise de, ve
kayie bizzat şah it olan muhtelif müellillerin görüşleri ni aksettiren
eserlerin, hadiseterin hakikatini ortaya koymak bakımından fayda 
sı inkar ed ilemez. Bu sebepten büyük kroniklerin tenkidii basım

l annın hazırlanması yanında bunların da neşred ilmeleri lüzumlu
addedi lmelidir.

- . Metni sunulan bu eser, I l .Mustafa 'nın, 1108 (= 1699j1697) sene
sinde Avust urya 'ya karşı yap tı ğı seferin hikayesini ihtiva edip, se
fere ta rihçilik vazifesi ' ile iştirak eden Hasan A!!"a ' zade Hacı Ab,
dullah Efendi tarafından yazılmıştır s.

1 ı brllhim SU'rı. Tari!ı--i Sultan MUda/a. Üniversite Ktb. türk. yum. ee,
8-lSS. Mu1ıteli f kütübMnelerdelci d iker ııwhalart için bk. : Af ah Sırrı Levead,
GtW1to6fn~rr.J~r (.le Mi1ıaI-oJlu. AIi B~g'in G~(}tUr.4me'I, Ankara ı~. s. 182-188.

~ Ma liye b lem iD.deki evrakı tarihleın. vaı:ifesi.

3 Lu'dwig Forr~r, (Hona.lıJftelı o'n'UJllÜcltM hidorik , in l~Ja"bal. Der 'LI
lanı . Berlin 19-12. Su d 26, Heft a. s. 203-209) ile Agah S ırr ı Levead (Dglll ~"r.

so 1S4)'in bu eserin . Oniveriiite Ktb. tar k. )'&:vn. ar, 2W9'dak:i nib.hUJDID sODurıda

bulu,-wı ve metindeki yazıdan farklı . arapça yuılmlf bir kayda da YaDarolk
müelliti olarak Abd.:ıUah b. Sitihü'l~Bahri'y i gıÖs.termeleri )'wııhr. Çünki. yay ımıa

d1tamıı eıetce eus t e,ıkil eden nüsb3. (Hamid iye i<th. Dr. 91712vrk, lOVa) ile di~r bi r
nüslıawn (Emanet Haıinesi Keb. ar, 142512. \·rk.1J1!a.1l2lb) bali Dda ve sonunda bu
l~aD ibJi,.e!crc!ea müellif in Hıı.u. ıı AQ'a-:ı_de" H.eı A bd ullah old utu aııl&şılrr.aktadır•




